DISPUTATIO PRIMA.

De numero sensuum externorum.

DE numero sensuum externorum ex professo agit Arist. c. 1. huius libri, & præter ea, quæ de sensibus externis, tã in communi, quã in speciali in secundo libro dicta sunt, solum restat ad completam eorum intelligentiã duo expendere; primum, *an tantum sint quinque?* Secundum, *quo pacto tam inter se, quam in ordine ad subiecta, in quibus insunt, comparentur?*

QVÆSTIO PRIMA.

An sensus externi sint tantum quinque?

Quæstio hæc solum procedit de facto; nam de potentia Dei absoluta, nullus dubitare potest, potuisse Deum facere plures sensus, quam quinque, specie distinctos, non secus, ac facere potuit aliud obiectum sensibile, quod natura sua postularet diuerso modo immutare potentiam sensitivã, ac immutat obiecta sensibilia, quæ de facto à Deo producta sunt.

2 Sensus exteriores tantum esse quinque, nimirum, visum, auditum, olfactum, gustum, & tactum, nec plures, nec pauciores, om-

nes vnanimiter affirmant, Aristot. 1. cap. huius libri, Plato in Thæoteto, & ex Patribus, D. Damasc. lib. 2. de fide c. 18. D. Gregorius Nyssenus orat. 6. in cantica, D. August. lib. de quantitate animæ c. 23. D. Ambrosius in Apocalypsim cap. 18. D. Gregorius in Ezechielem homilia 17. D. Hieron. in Psalmum 141. & Origenes homilia 3. in Leuiticum, & homilia 3. in Cantica. Ex Scholasticis omnes, D. Thom. 1. p. q. 78. art. 3. & noster Scotus de anima quæst. 6. & in 2. dist. 3. quæstio. 8. ad 3. Imò id ostendit experientia, qua experimur in homine, in quo abs-

absque dubio (cum perfectissimum animal sit) vigent omnes sensus, solum vigere quinque supradictos sensus exteriores, nec plures, nec pauciores. Solum ergo potest esse dubium, an rationes, quibus ad hunc numerum comprobandum adduxit Aristoteles, fuerint efficaces, an solum probabiles? & similiter, an ratio, quam ad hoc ipsum probandum adduxit noster Scotus, fuerit efficacior, & probabilior, quam Aristotelis discursus, & aliorum.

3 Aristoteles, ut vidimus in litera capituli primi huius libri, ratione tripartita, & adhuc discursum redacta, conatus est ostendere tantum esse quinque sensus exteriores, nec plures, nec pauciores: tot sunt sensus, quot sunt organa sensus; sed organa sensus tantum sunt quinque; ergo & sensus tantum erunt quinque, nec plures, nec pauciores. Maior patet ex proportione, quæ versatur inter sensum, & organum eius: qui enim habet aliquod organum sensus, per quod cognoscuntur sensibilia, cognoscit per illud organum quæcumque sensibilia, quæ pertinent ad illum sensum. Minorem probat, quia organa debent proportionari cum medijs, per quæ mouetur sensus; sed præter medium intrinsecum, cum quo proportionantur organa gustus, & tactus, solum possunt dari duo media extrinseca, aer, scilicet, & aqua, cum quibus proportionantur organa aliorum sensuum, visus, scilicet, auditus, & olfactus: ergo tantum sunt quinque organa. Hanc ultimam minorem non aliunde probat, nisi quia solum illud potest poni, ut medium extrinsecum proportionatum organo alicuius sensus, quod prædominetur in organo (hæc enim est proportio, quæ inter organum, & medium debet reperiri) sed in organo sensus solum debent prædominari aer, & aqua; quia aer, & aqua propter humiditatem valde sunt accommodata ad recipiendum: ergo solum aer, & aqua poterunt esse media extrinseca sensuum.